
Miten naisnäkökulma välittyy suomalaisessa 
journalismissa? Miten naiset toimivat tiedon
välittäjinä? Miten naiskäsitys leikkaa läpi val
litsevan kulttuurin, journalistisen kulttuurin 
ja miten se itseanalyysin kautta tuottaa uusia 
merkityksiä naiskulttuurissa? Näihin kysy
myksiin joutuu vastaamaan pohtiessaan nais
näkökulmaa viestinnässä. Tarkastelen nais
käsitystä toisaalta journalistisen kulttuurin si
sällä, toisaalta yhteiskunnallisen käytännön 
näkökulmasta. 

Naisnäkökulmaa journalismissa voidaan 
tarkastella kulttuurin ja merkitysten tuottami
sen näkökulmasta (vrt. Holopainen & al. 
1983, 2). Journalistinen kulttuuri on osa val
litsevaa kulttuuria, mutta samalla sillä on oma 
merkityksiä tuottava koodistonsa ja normis
tonsa. J aukkoviestintä toimii kulttuuristen 
merkitysten siirtäjänä ajasta ja paikasta toi
seen, sekä merkitysten välittäjänä yhteiskun
nan eri ryhmien ja yksilöiden välillä (Hall 
1980, 132). Joukkoviestinnän ja viestinnän 
avulla yksilöllisistä kokemuksista tulee yhtei
siä. (Williams 1961, 55) 

Journalistinen kulttuuri toimii vallitsevan 
kulttuurin kanssa vuorovaikutuksessa, mutta 
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samalla muodostaa alakulttuurin. Alakulttuu
riin vaikuttaa aina vallitseva kulttuuri, toisaal
ta alakulttuuri voi olla kokonaan eriytynyt val
litsevasta kulttuurista. (Holopainen & al. 
1983, 2) 

Tuottaako naiskulttuuri vain omia merki
tyksiään, ja mikä on sen suhde journalistiseen 
kulttuuriin? Miten journalistinen kulttuuri, 
jolla on oma merkitysten tuottamisen koodis
to ja jonka läpi leikkaa vallitsevan kulttuurin 
normisto, tuottaanaiskuvaaja välittää sitä? 

Voidaan esittää tarkemmin olennainen ky
symys: Miten toimittajina ja journalistisen 
kulttuurin jäseninä välitämme ja tuotamme 
sanomia? Miten vastaanottajina heijastam
meja tulkitsemme näitä sanomia? 

Miten alakulttuuri ja valtakulttuuri toimivat 
suhteessa toisiinsa, kun kysymyksessä on mer
kitysten siirtäminen? 

N aiskulttuuri 
alakulttuurina 

Sosialisaatioprosessin tuloksena syntyvät 
nais- ja mieskuvat, joihin samaistumme. Val
takulttuurin kannalta on olennaista tarjota 

malleja ja vuorovaikutusmahdollisuuksia, joi
den kautta sosialisaatio vahvistuu. 

Naisen kuvaan on liittynyt yksityisen alu
een, kodin ja perheen, maailma. Naiskuvaan 
ovat liittyneet pehmeät arvot: hoivaaminen, 
ihmisläheisyys, jne. Toisaalta reaalimaailma 
muuttuu nopeasti, mutta tietoisuus ja naisku
va joukkoviestimissä eivät muutu samalla no
peudella. 

Esimerkiksi puolet suomalaisesta työvoi
masta on naisia. Naisten panos työelämässä 
heijastelee naisen roolia kotona, nainen toi
mii usein työelämässä avustavana henkilönä. 
Työ heijastaa naisen pehmeyttä ja naiselli
suutta. Naiset ovat samanaikaisesti alipalkat
tuja ja aliedustettuja johtavilla paikoilla yh
teiskunnassa ja työelämässä. 

Valtakulttuuri ja samalla journalistinen 
kulttuuri arvostaa miehistä, siis julkista, elä
misen piiriä. Samalla se aliarvostaa naisen elä
misen piiriä. 

Journalistinen kulttuuri heijastaa ja esittää 
miehistä kulttuuria. Joukkoviestinten maail
ma on edelleen miesten maailma, sekä funk
tionaalisesti että sisällöllisesti, vaikka lähes 
puolet toimittajista ja Sanomalehtimiesten 
Liiton jäsenistä on naisia. 

Joukkoviestinten tapa esittää nainen, myös 
naisten kuvaamana, heijastaa vallitsevaa jour
nalistista kulttuuria. Journalistinen kulttuuri 
puolestaan heijastaa niitä arvoja ja normeja, 
joita jouralistinen työ kantaa sisällään, ja joita 
se yhteisönä tuottaa. 

Ensiksi, naiset eivät näe itseään tiedotusvä
lineissä siten kuin he itse elämänsä kokevat. 
Journalistinen kulttuuri näyttää naisen ongel
mineen miehen silmin, vieraana itselle. 
(Winship 1978, 138-139) Vaikka joukkovies
timien välittämä naiskuva muuttuu, muuttuu
ko yleisö. 

Journalisteina naiset kokevat mahdollisesti 
selvimmin ristiriidan naisen maailman, jour
nalistisen kulttuurin ja valtakulttuurin välillä. 
He itse ovat naisia, edustavat naiseutta työs
sään, tuottavat journalistista kulttuuria, sano
mia naisina ja usein naisille. 

Samalla organisatorisena kehyksenä ja val-

litsevana kulttuurina on miehinen kulttuuri. 
Miten naiset toimittajina selviytyvät ristirii
dasta? 

N aisnäkökulman 
läsnäolo( ttomuus) 

Aihetta voidaan tarkastella kolmesta näkö
kulmasta: 

1. naisnäkökulman läsnäolottomuus eli mi
ten opin hyväksi tutkijaksi ja toimittajak
si 

2. sisäistetty herruus eli tulin, näin ja voitin 
3. ajattelun ja kielen prosessit ja loppu

tuote 
Toimittajat ja tutkijat käyttävät pääsääntöi

sesti ajatteluprosesseja työvälineenään ja 
työskentelyprosessi perustuu sanallisen tai 
kuvallisen kielen käyttöön. Toimittajien työ 
poikkeaa esimerkiksi kirjailijoista, kuvataitei
lijoista ja näyttelijöistä siinä, että pyrkimys on 
tavoittaa todellisuuden eli rcaalimaailman il
miökenttä sellaisenaan ja välittää tämän il
miökentän todellisuus tiettyjä pelisääntöjä 
noudattaen yleisölle. 

Tutkijat ja toimittajat käyttävät työssään 
enemmän kuin muut ammattikunnat tajun
taan kohdistuvaa valtaa. Perinteisesti toimit
tajan ja tutkijankin ammattikuvaan on liitetty 
vapaus; ilmaisun vapaus, toiminnan vapaus ja 
tietynlainen 'erityisyys'. Ammattikuntien his
toriallinen perintö on tiukasti vaalinut tätä pe
rimä tietoa. Toimittajille, erityisesti naisille, 
tämä tietoisuus on riittänyt pitkään tekemään 
ammatista kiehtovan ja 'vapaan'. Sisään
pääsymaksuna monelle on riittänyt ajatus, et
tä toisin kuin kanssasisarensa on päässyt 'va
paasti toteuttamaan itseään, ajatuksiaan ja ai
katauluaan' työssään. 

Toimittajan ammattikuvaan on liittynyt 
miehisen reportterin imago. Naistoimittajat 
olivat vielä 1950-luvulla enemmän poikkeus 
kuin sääntö. Nämä naiset työskentelivät joko 
perinteisen naiskuvan edustajina pääasiassa 
naistenlehdissä tai loivat 'poikkeavan' erityi
sen uran. Kutsun näitä naistoimittajia ensim
mäisen aallon toimittajiksi. Näille naistoimit
tajille oli tyypillistä joko toimiminen perintei-
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sen naisliikkeen edustajina tai miesvaltaisen 
toimitusorganisaation määräämän ammatilli
sen pätevyyden toteuttajina. 

Toimittajien ammattikunnasta naisia on ny
kyisin 47 prosenttia. Tämän tosiasian pitäisi 
näkyä ammattikuvassa. Toimittajan ammatti
kuva onkin kokenut muutoksen. Ammatilli
suuden kasvu on merkinnyt ammattimallin 
siirtymistä toimittajapolvelta toiselle. Amma
tillisuuteen on liittynyt edelleen ajatus va
paudesta, mahdollisuudesta vaikuttaa yhteis
kunnassa, ja luovuuden illuusio. Mitä sitten? 

Katsotaanpa todellisuutta. Hyvän ammatti
toimittajan profiili on piirtynyt miesvaltaisen 
organisaation kautta. Toimitusten johto ja 
keskijohto on miesvaltaista, erikoistoimittaji
en tehtävät ovat usein miesten (työmarkkinat, 
politiikka, talous, urheilu). Naisille kuuluvat 
kulttuuri, sosiaaliasiat, perhesivut. Luonnol
lista valintaako? Ehkä naistoimittajalle sopi
vat paremmin yksilötason, perhepiirin asiat. 
Ehkä on selvempää, että makrotason asioista 
kirjoittaminen sopii miehille. Hehän pääsään
töisesti ovat toimineet kodin ulkopuolella yh
teiskunnassa, heillähän on kokemusta julki
sesta elämisenpiiristä. Naisen elämisenpiiri 
on perinteisesti yksilö- ja perhekeskeistä. 
Näin moni naistoimittaja asian mieltääkinyhä 
edelleen. 

Nyky-yhteiskunnassa elämisenpiirit ovat 
sekoittumassa, sekoittuneet. Naiset työsken
televät kahdella rintamalla, julkisenja yksityi
sen elämisen piirin alueella. Molemmilla rin
tamilla vaatimukset 'hyvästä ammattitaidosta' 
kasvavat. Tuloksena on loputon ristiriita yksi
tyisen ja julkisen, kodin ja työn, välillä. Naiset 
kiertävät kohoavalla kierrosnopeudella näi
den kahden elämisen piirin välillä. Ristiriita 
kasvaa, ja monet naiset joutuvat tekemään va
linnan kahden elämisen piirin välillä. 

Hyvän toimittajan ammattikuntaan kuulu
vat ovat usein valinneet miehisen mallin mu
kaisen toimittajan roolin. Ylemmissä esi
miesasemissa olevat naistoimittajat ovat kes
kimäärin eronneita tai yksinäisiä. Valintaa tä
mäkin. 
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Sisäistetty herruus eli 
miten kannan syyllisyyttä 

N aistoimittajan roolien ristiriita paljastuu 
paitsi palkkatason ja aseman mukaan toimi
tuksissa, myös tehtävien mukaan. Naistoimit
tajaa kiinnostavat aiheet saattavat olla mie
lenkiintoisia ja emansipatorisia. Kuitenkin 
työn arki estää niitä toteuttamasta. Juttua ei 
julkaista. Ellet asemasi peruteella voi kirjoit
taa asioista, jotka sinua kiinnostavat, joudut 
usein hylkäämään aiheen ja viimeistään näkö
kulman. Muuten joudut järjestelmästä ulos. 
Useinkaan tähän ei ole varaa. 

Ristiriita kahden elämisen piirin välillä ajaa 
usein ratkaisuun tyytyä vähempään jommalla 
kummalla elämän alueella. Tästä seuraa usein 
ammatillisesti 'tyytyminen vähempään' tai 
miehisen mallin kopioiminen. Naisten suurin 
'voimavara' tämänkaltaisessa ristiriitatilan
teessa on syyllisyys. Syyllisyys riittämättömäs
tä työpanoksesta ja syyllisyys siitä, ettei ole
kaan sisäistänyt yksiulotteista elämäntapaa. 

Miten syyllisyys voidaan kääntää voimava
raksi? Elämänpiirien elementtien moninai
suus näkyy naisten ajattelutavassa, jota jossain 
mielessä kutsuisin suureksi epäjärjestykseksi, 
faktan ja fiktion sekoitukseksi, luomisproses
sin ja arkielämän saumattomaksi kaaokseksi. 
Haastattelin muutamia naistutkijoita ja toi
mittajia, heidän näkemyksiään työstä. 

Mitä ajatuksia työ herättää? Onko se mies
ten vai naisten ajattelun mukaista vai millais
ta. Haastateltavani vastasivat, ettei ole mitään 
erityistä naistutkimusta, naistoimittajan aihe
piiriä, jota haluaisi tuoda esiin. Vaikka olisi
kin, ei se menisi läpi. Loppu tuote, juttu, jäisi 
omaan hyllyyn. On vaikea läpäistä uudenlais
ta aihealuetta. Sen sijaan monet vastasivat 
yrittävänsä ja pyrkivänsä uusiin näkökulmiin 
työssään. 

Yhteistä monelle vastanneelle oli työp
rosessi, joka on moniulotteinen sekasotku tie
donhankinnan ja ajattelun vaiheessa. Kuiten
kaan tämä ei näy lopputuloksessa, joka latis
tuu yksiulotteiseksi. 

Tiede on systemaattisuutta, vaikka parhaat 
työt ovat usein outoja yhtymiä. Toisaalta tulos 

-
on yksiulotteinen kuten se vaatimusten maa
ilma, jossa eletään. Ristiriita on aina läsnä. 

Ristiriita pitäisi voida hyväksyä, sen pitäisi 
näkyä ilmaisun muodossa. Omat työt tuntuvat 
vierailta, koska muoto on vierasta. 

Naistoimittajan 
toimintastrategiat 

Toimittajan ja tutkijan työ perustuu pääsään
töisesti kolmeen tekijään: 1. sijoittumiseen 
yhteiskuntaan ja organisaatioihin, 2. todelli
suuden hahmottamisen malleihin ja 3. kielel
lisiin keinoihin todellisuuden hahmottajina. 

Siteeraan aluksi muutamaa naistutkijaa 
hahmottaakseni ajatusta naisnäkökulmasta: 
"Pyrkimyksenä on selvittää, miksi nainen on 
jäänyt piiloon ja hänen merkityksensä aliar
vostetuksi. Tämä merkitsee historian koko
naisten ilmiöiden tarkastelua naisen kannalta: 
mihin muotoihin ja mekanismeihin hänen 
asemansa on sidoksissa. Paitsi että näin tutki
taan sitä, millaisin ehdoin nainen on joutunut 
omat tehtävänsä täyttämään, yritetään samal
la tiedostaa näitä ehtoja ja rakenteita." (Kurki 
& Pylkkänen 1984, 8-9) 

"Ensimmäinen askel vapautumisessa näistä 
malleista on sen tiedostaminen, että nämä 
mallit eivät ole absoluuttisia ja itsestäänselviä, 
vaan historiallisesti määräytyviä ja siksi muut
tuvia." "Se mitä nyt kutsutaan objektiivisuu
deksi merkitsee, että jokin järjestys on päässyt 
vallitsevaan asemaan, jossa se voi esiintyä nor
mina." (Kurki & Pylkkänen 1984, 9) 

Näillä sitaateilla pyrin hahmottamaan toi
mittajan ja tutkijan työn kannalta keskeisiä 
asioita: mikäli pyrimme muuttamaan vallitse
via toimintatapoja, joudumme 1. miettimään 
naisnäkökulman avulla muutosta ajattelun ja 
toiminnan malleissa, 2. pitämään mielessä nä
kökulman suhteellisuuden historiallisesti ja 3. 
rakentamaan vaihtoehtoisia toimintastrategi
oita. 

Naisten vaihtoehtoisia toimintastrategioita 
voidaan hahmottaa seuraavan ryhmittelyn 
avulla: 1. ensimmäinen aalto eli yksilöhistori
at, 2. määrällisen muutoksen kausi ja 3. vaih
toehtoisten strategioiden kausi. Nämä strate-

giamuodot ovat toisaalta historiallisesti muut
tuvia, toisaalta ne ovat samanaikaisesti läsnä. 
1. Ensimmäinen aalto, yksilöhistoriat 

Naistoimittajienja -tutkijoiden historiaa on 
määritelty usein merkkihenkilöiden ja histo
rioiden avulla. Kutsun näitä naistoimittajia ja 
tutkijoita ensimmäisen aallon yksilöhistori
oiksi. Ensimmäisen aallon merkkihenkilöi
den pelkkä läsnäolo on riittänyt osoittamaan 
yksilötason suorituksina muutoksen. 

Näiden merkkihenkilöiden historiat ovat 
riittäneet osoittamaan, että muutos on tapah
tunut. Millainen on sitten näiden naisten yk
silöhistoria. Jaan nämä merkkihenkilöt kah
teen ryhmään. 1. perinteiseen naisliikkeeseen 
sidoksissa olevat perinteisen naiskuvan edus
tajat ja 2. muutoksen edustajat, jotka ovat tun
keutuneet miehisille aloille, julkisuuteen. 
Molempien ryhmien edustajat ovat tuoneet 
uuden naistoimittajan roolin omassa henki
Iässään. 

Väitän että nämä naistoimittajapioneerit 
ovat eläneet vaihtoehdottomuuden kautta ts. 
joutuneet valitsemaan 'miehisen mallin' voi
dakseen toimia ja tunkeutua naisilta suljet
tuun maailmaan. 
2. Emansipatorinen kausi 

Tähän kauteen liittyy naistoimittajien mää
rän kasvu toimituksissa ja tutkimustyössä. 
N aistoimittajan rooli on säilynyt pääosin 
muuttumattomana, ts. joko perinteisten nais
alojen toimittajana tai agressiivisena tunkeu
tumisena miesten maailmaan. 

Tähän kauteen liittyy professionalismin 
kasvu, naisten tunkeutuminen eri toimitusor
ganisaatioihin, mutta epätasainen edustus eri 
hierarkian tasoilla, ts. alemmilla hierarkian 
tasoilla on enemmän naisiakuinjohtavina toi
mittajina. 

Toisaalta näennäinen vaihtoehtojen kasvu 
on taannut naisten pysymisen näillä aloilla. 
Ideaalimalli vapaasti itseään toteuttavasta toi
mittajasta on imeytynyt naistoimittajiin. Sa
manaikaisesti kuitenkin työn muoto ja organi
saatio noudattaa miehistä mallia, joka jo on 
olemassa. 
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sen naisliikkeen edustajina tai miesvaltaisen 
toimitusorganisaation määräämän ammatilli
sen pätevyyden toteuttajina. 

Toimittajien ammattikunnasta naisia on ny
kyisin 47 prosenttia. Tämän tosiasian pitäisi 
näkyä ammattikuvassa. Toimittajan ammatti
kuva onkin kokenut muutoksen. Ammatilli
suuden kasvu on merkinnyt ammattimallin 
siirtymistä toimittajapolvelta toiselle. Amma
tillisuuteen on liittynyt edelleen ajatus va
paudesta, mahdollisuudesta vaikuttaa yhteis
kunnassa, ja luovuuden illuusio. Mitä sitten? 

Katsotaanpa todellisuutta. Hyvän ammatti
toimittajan profiili on piirtynyt miesvaltaisen 
organisaation kautta. Toimitusten johto ja 
keskijohto on miesvaltaista, erikoistoimittaji
en tehtävät ovat usein miesten (työmarkkinat, 
politiikka, talous, urheilu). Naisille kuuluvat 
kulttuuri, sosiaaliasiat, perhesivut. Luonnol
lista valintaako? Ehkä naistoimittajalle sopi
vat paremmin yksilötason, perhepiirin asiat. 
Ehkä on selvempää, että makrotason asioista 
kirjoittaminen sopii miehille. Hehän pääsään
töisesti ovat toimineet kodin ulkopuolella yh
teiskunnassa, heillähän on kokemusta julki
sesta elämisenpiiristä. Naisen elämisenpiiri 
on perinteisesti yksilö- ja perhekeskeistä. 
Näin moni naistoimittaja asian mieltääkinyhä 
edelleen. 

Nyky-yhteiskunnassa elämisenpiirit ovat 
sekoittumassa, sekoittuneet. Naiset työsken
televät kahdella rintamalla, julkisenja yksityi
sen elämisen piirin alueella. Molemmilla rin
tamilla vaatimukset 'hyvästä ammattitaidosta' 
kasvavat. Tuloksena on loputon ristiriita yksi
tyisen ja julkisen, kodin ja työn, välillä. Naiset 
kiertävät kohoavalla kierrosnopeudella näi
den kahden elämisen piirin välillä. Ristiriita 
kasvaa, ja monet naiset joutuvat tekemään va
linnan kahden elämisen piirin välillä. 

Hyvän toimittajan ammattikuntaan kuulu
vat ovat usein valinneet miehisen mallin mu
kaisen toimittajan roolin. Ylemmissä esi
miesasemissa olevat naistoimittajat ovat kes
kimäärin eronneita tai yksinäisiä. Valintaa tä
mäkin. 
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Sisäistetty herruus eli 
miten kannan syyllisyyttä 

N aistoimittajan roolien ristiriita paljastuu 
paitsi palkkatason ja aseman mukaan toimi
tuksissa, myös tehtävien mukaan. Naistoimit
tajaa kiinnostavat aiheet saattavat olla mie
lenkiintoisia ja emansipatorisia. Kuitenkin 
työn arki estää niitä toteuttamasta. Juttua ei 
julkaista. Ellet asemasi peruteella voi kirjoit
taa asioista, jotka sinua kiinnostavat, joudut 
usein hylkäämään aiheen ja viimeistään näkö
kulman. Muuten joudut järjestelmästä ulos. 
Useinkaan tähän ei ole varaa. 

Ristiriita kahden elämisen piirin välillä ajaa 
usein ratkaisuun tyytyä vähempään jommalla 
kummalla elämän alueella. Tästä seuraa usein 
ammatillisesti 'tyytyminen vähempään' tai 
miehisen mallin kopioiminen. Naisten suurin 
'voimavara' tämänkaltaisessa ristiriitatilan
teessa on syyllisyys. Syyllisyys riittämättömäs
tä työpanoksesta ja syyllisyys siitä, ettei ole
kaan sisäistänyt yksiulotteista elämäntapaa. 

Miten syyllisyys voidaan kääntää voimava
raksi? Elämänpiirien elementtien moninai
suus näkyy naisten ajattelutavassa, jota jossain 
mielessä kutsuisin suureksi epäjärjestykseksi, 
faktan ja fiktion sekoitukseksi, luomisproses
sin ja arkielämän saumattomaksi kaaokseksi. 
Haastattelin muutamia naistutkijoita ja toi
mittajia, heidän näkemyksiään työstä. 

Mitä ajatuksia työ herättää? Onko se mies
ten vai naisten ajattelun mukaista vai millais
ta. Haastateltavani vastasivat, ettei ole mitään 
erityistä naistutkimusta, naistoimittajan aihe
piiriä, jota haluaisi tuoda esiin. Vaikka olisi
kin, ei se menisi läpi. Loppu tuote, juttu, jäisi 
omaan hyllyyn. On vaikea läpäistä uudenlais
ta aihealuetta. Sen sijaan monet vastasivat 
yrittävänsä ja pyrkivänsä uusiin näkökulmiin 
työssään. 

Yhteistä monelle vastanneelle oli työp
rosessi, joka on moniulotteinen sekasotku tie
donhankinnan ja ajattelun vaiheessa. Kuiten
kaan tämä ei näy lopputuloksessa, joka latis
tuu yksiulotteiseksi. 

Tiede on systemaattisuutta, vaikka parhaat 
työt ovat usein outoja yhtymiä. Toisaalta tulos 

-
on yksiulotteinen kuten se vaatimusten maa
ilma, jossa eletään. Ristiriita on aina läsnä. 

Ristiriita pitäisi voida hyväksyä, sen pitäisi 
näkyä ilmaisun muodossa. Omat työt tuntuvat 
vierailta, koska muoto on vierasta. 

Naistoimittajan 
toimintastrategiat 

Toimittajan ja tutkijan työ perustuu pääsään
töisesti kolmeen tekijään: 1. sijoittumiseen 
yhteiskuntaan ja organisaatioihin, 2. todelli
suuden hahmottamisen malleihin ja 3. kielel
lisiin keinoihin todellisuuden hahmottajina. 

Siteeraan aluksi muutamaa naistutkijaa 
hahmottaakseni ajatusta naisnäkökulmasta: 
"Pyrkimyksenä on selvittää, miksi nainen on 
jäänyt piiloon ja hänen merkityksensä aliar
vostetuksi. Tämä merkitsee historian koko
naisten ilmiöiden tarkastelua naisen kannalta: 
mihin muotoihin ja mekanismeihin hänen 
asemansa on sidoksissa. Paitsi että näin tutki
taan sitä, millaisin ehdoin nainen on joutunut 
omat tehtävänsä täyttämään, yritetään samal
la tiedostaa näitä ehtoja ja rakenteita." (Kurki 
& Pylkkänen 1984, 8-9) 

"Ensimmäinen askel vapautumisessa näistä 
malleista on sen tiedostaminen, että nämä 
mallit eivät ole absoluuttisia ja itsestäänselviä, 
vaan historiallisesti määräytyviä ja siksi muut
tuvia." "Se mitä nyt kutsutaan objektiivisuu
deksi merkitsee, että jokin järjestys on päässyt 
vallitsevaan asemaan, jossa se voi esiintyä nor
mina." (Kurki & Pylkkänen 1984, 9) 

Näillä sitaateilla pyrin hahmottamaan toi
mittajan ja tutkijan työn kannalta keskeisiä 
asioita: mikäli pyrimme muuttamaan vallitse
via toimintatapoja, joudumme 1. miettimään 
naisnäkökulman avulla muutosta ajattelun ja 
toiminnan malleissa, 2. pitämään mielessä nä
kökulman suhteellisuuden historiallisesti ja 3. 
rakentamaan vaihtoehtoisia toimintastrategi
oita. 

Naisten vaihtoehtoisia toimintastrategioita 
voidaan hahmottaa seuraavan ryhmittelyn 
avulla: 1. ensimmäinen aalto eli yksilöhistori
at, 2. määrällisen muutoksen kausi ja 3. vaih
toehtoisten strategioiden kausi. Nämä strate-

giamuodot ovat toisaalta historiallisesti muut
tuvia, toisaalta ne ovat samanaikaisesti läsnä. 
1. Ensimmäinen aalto, yksilöhistoriat 

Naistoimittajienja -tutkijoiden historiaa on 
määritelty usein merkkihenkilöiden ja histo
rioiden avulla. Kutsun näitä naistoimittajia ja 
tutkijoita ensimmäisen aallon yksilöhistori
oiksi. Ensimmäisen aallon merkkihenkilöi
den pelkkä läsnäolo on riittänyt osoittamaan 
yksilötason suorituksina muutoksen. 

Näiden merkkihenkilöiden historiat ovat 
riittäneet osoittamaan, että muutos on tapah
tunut. Millainen on sitten näiden naisten yk
silöhistoria. Jaan nämä merkkihenkilöt kah
teen ryhmään. 1. perinteiseen naisliikkeeseen 
sidoksissa olevat perinteisen naiskuvan edus
tajat ja 2. muutoksen edustajat, jotka ovat tun
keutuneet miehisille aloille, julkisuuteen. 
Molempien ryhmien edustajat ovat tuoneet 
uuden naistoimittajan roolin omassa henki
Iässään. 

Väitän että nämä naistoimittajapioneerit 
ovat eläneet vaihtoehdottomuuden kautta ts. 
joutuneet valitsemaan 'miehisen mallin' voi
dakseen toimia ja tunkeutua naisilta suljet
tuun maailmaan. 
2. Emansipatorinen kausi 

Tähän kauteen liittyy naistoimittajien mää
rän kasvu toimituksissa ja tutkimustyössä. 
N aistoimittajan rooli on säilynyt pääosin 
muuttumattomana, ts. joko perinteisten nais
alojen toimittajana tai agressiivisena tunkeu
tumisena miesten maailmaan. 

Tähän kauteen liittyy professionalismin 
kasvu, naisten tunkeutuminen eri toimitusor
ganisaatioihin, mutta epätasainen edustus eri 
hierarkian tasoilla, ts. alemmilla hierarkian 
tasoilla on enemmän naisiakuinjohtavina toi
mittajina. 

Toisaalta näennäinen vaihtoehtojen kasvu 
on taannut naisten pysymisen näillä aloilla. 
Ideaalimalli vapaasti itseään toteuttavasta toi
mittajasta on imeytynyt naistoimittajiin. Sa
manaikaisesti kuitenkin työn muoto ja organi
saatio noudattaa miehistä mallia, joka jo on 
olemassa. 
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3. Vaihtoehtoisten strategioiden kausi 
Määrällisen kasvun myöstä on mielestäni 

siirrytty laadulliseen muutokseen. Toimitta
jan työn ideaalimalli on edelleen vallitseva, 
mutta vaihtoehtojen kasvu on olemassa. 

Millaisia vaihtoehtoja voidaan löytää ja aja
tella naistoimittajan työssä? Välttämätöntä 
on julkisen ja yksityisen elämisen piirin rajo
jen rikkominen ja uusien aihealueiden ja roo
lien haltuunotto. Edessä on myös haaste muo
tokielen uudelleenarvioinnista. N aistoimitta
jat voivat oppia yhteisistä kokemuksistaan, 
mutta samalla heillä on vaativa työkenttä 
edessään. 
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Taisto Hujanen & Jonna Mäntylä 

IAMCR:n konferenssista aineksia Suomen 
viestintäpoliittiseen keskusteluun 

Viestintäpolitiikka on tärkeä asia eikä sitä tu
le jättää vain alan ammattilaisille, poliitikoil
le tai tekniikan kauppaajille. Viestinnän tutki
jat pitävät välttämättömänä osallistumista 
keskusteluun, ja heillä on myös tarjolla vaka
vasti otettavia näkökulmia ajankohtaisista 
viestintäpoliittisista kysymyksistä. Näin voi 
tiivistää tiedotustutkijoiden maailmankonfe
renssin keskeisen annin suhteessa Suomessa 
ja muissa kehittyneissä kapitalistisissa maissa 
käynnissä olevaan viestinnän rakenteiden 
muutokseen. Tiedotustutkijoiden maailman
järjestön IAMCR:n konferenssi ja yleisko
kous pidettiin tällä kertaa vuoden 1992 olym
pialaisiin valmistautuvassa Barcelonassa 24.-
28. heinäkuuta. Kataionialaista kulttuuri
identiteettiään korostavat paikalliset järjestä
jät olivat nostaneet konferenssin yleisteemak
si joukkotiedotuksen ja kulttuuri-identiteetin 
suhteen. Konferenssiin osallistui runsaat 600 
tutkijaa kaikkialta maailmasta. 

Konferenssin eri työryhmissä tuli esille lu
kuisia tutkimuksia, joissa on arvioitu käynnis
sä olevaa viestinnän rakenteiden muutosta. 
Kysymys ei enää ole uuden viestintäteknolo
gian sovellutuksiin perustuvien utopioiden ra
kentelusta, vaan jo tehtyjen muutosten kriitti
sestä arvioinnista. Seuraavassa esitellään näi
tä tutkimuksia sivuavaa keskustelua lähinnä 
niiden työryhmien perusteella, jotka käsitte
levät viestintäpolitiikan ajankohtaisia alueita 

ja viestinnän demokratisoinnin kysymyksiä. 
Yleisenä päätelmänä tutkijoiden näkemyk

sistä voidaan todeta, että viestinnän kaupallis
tumisen tai uusien teknisten innovaatioiden ei 
katsota merkittävästi lisänneen sananvapaut
ta tai johtaneen entistä demokraattisempien 
viestinnän rakenteiden muotoutumiseen. Uu
det rakenteet ja uusi tekniikka eivät saa muut
tua itseisarvoksi. Tulevassa viestintäpolitii
kassa on aikaisempaa kriittisemmin kysyttävä, 
mitä tarkoituksia uusien organisaatioiden ja 
uuden tekniikan tulisi palvella. 

Ajankohtainen 
viestintäpolitiikka 

Kokouksen perusteella on nähtävissä kahden
laista suhtautumista viestintäpolitiikkaan. 
Toinen tuli esille kaupallisten viestimien kri
tiikissä. Monissa maissa on havahduttu huo
maamaan, että perinteiset eurooppalaiset jul
kiset yleisradioyhtiöt ovat niitä kohtaan esite
tystä - usein aiheellisesta - kritiikistä huo
limatta tarpeellisia ja välttämättömiä. Kau
palliset yrittäjät eivät kykene eivätkä halua
kaan korvata niitä. Tilanne on jopa niin päin, 
että monissa aiemmin puhtaasti kaupallisen 
sähköisen viestinnän maissa, kuten Yhdysval
loissa, on alettu vaatia vaihtoehtoa kaupalli
suudelle, ts. eurooppalaistyylistä ei-kaupallis
ta radio- ja tv-toimintaa. Toinen edelliseen 
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